Serapidem, & Isidem, & Harpocratem cum Cynocephalo, Capitolio prohibitos Piso & Gabinio Consules, eversis etiam aris eorum, abdicaverunt; turpium & otiosarum superstitionum vitia cohibentes. [*Tertullian. in Apologetico.*]

Ptolemæus Auletæ, Cyprium à Romanis possidere, aut amicitia eorum renuntiare, ab Ægyptiis iustus, non parebat. Et tum ob hanc causam, tum ob ingentia tributa quæ vi ab Ægyptiis exigebat, ut æs alienum dissolveret, quod in emenda Romanorum societate contraxerat, in odia eorum incurrit. Itaque quum neque persuadere eis ut quiescerent, neque vi eos adigere posset, (conductitios enim milites nullos habebat:) ex Ægypto aufugiens, Romam navigavit. [*Liv. lib. 104. Dio, lib. 39.*] ut Pompeius & Cæsar ipsum cum exercitu reducerent. [*Plutarch. in Catone minore.*] Timagenes tamen (qui sub Augusto historias scripsit: de quo Seneca, lib. 3. de Ira, cap. 23. sine causa Ptolemæum & nulla compulsam necessitate discessisse affirmat; ac Theophanis suavis, Pompeio quaestus occasionem & novorum bellorum materiam parantis, Ægyptum reliquisse. [*Idem, in Pompeio.*]

Catonem ad Cypriacam expeditionem proficiscenti Clodius tribunus neque navem, neque militem, neque ministrum attribuit, præter duos scribas, quorum fur & improbilissimus alter, alter ipsius Clodii cliens erat. Quasi autem leve munus ei Cypri negotium imposuisset, insuper Byzantinorum exules imperavit ei reducere: moliens ut in tribunatu suo abesset Cato quam diutissime. [*Idem, in Catone minore.*]

Cato per Canidium amicum, quem præmisit in Cyprium, egit cum Ptolemæo ut sine certamine cederet; offensa spe, neque inopem neque abjectum ipsum victurum: sacerdotium enim ei Veneris Paphiæ populum daturum. Interim Rhodi ipse substitit, simul & apparatus intentus & responsum operiens. [*Idem, ibid.*] Ptolemæus vero, quum quid de se decretum esset percepisset, & neque arma sumere adversus Romanos auderet, neque regno exutus vitam

sibi ferendam duceret; omni pecunia imposita navibus in altum processit, ut classe perforata suo arbitrio periret, & ut hostes præda carerent. Sed cum non sustinisset mergere aurum & argentum, futurum suæ necis præmium domum revexit, haustoque veneno vitam finit; titulo Rex insulæ, animo autem pecuniæ miserabile mancipium. [*Id. ibid. Florus. lib. 3. cap. 9. Strabo. lib. 14. pag. 684. Vellei. Patere. lib. 2. cap. 45. Valer. Maxim. lib. 9. cap. 14. Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 441. Dio, lib. 39. Ammian. Marcellin. lib. 14. Sextus Rufus. in Breviario.*]

Ptolemæus Auletes Romam navigans, quum Rhodum appulisset, ibique Catonem convenire vellet, misit ad eum; sperans illum ad se venturum. Is vero Ptolemæum jussit, si ei visum esset, ad se venire. Postquam ille venit, neque obviam ei processit, neque assurrexit; sed quasi unum de vulgo salutavit, & assidere jussit. Id primum commovit illum: qui miratus est tantum in populari & exiguo ornatu supercilium & severitatem. Ubi sermonem deinde de rebus suis exorsus est, inculavit eum Cato, quod tanta relicta felicitate, tantis sese subjecisset indignitatibus, laboribus, largitionibus, & avaritiæ principum Romanorum, quos redacta in argentum Ægyptus vix esset expletura. Consulebatque ut cum classe reciperet se, & cum civibus rediret in gratiam: comitem etiam seipsum offerens & in reconciliando adiutorem. Rex, quasi ex insania & amentia ab ea oratione ad mentem reductus, veritate perspecta & Catonis prudentia, instituit illius uti consilii. Ceterum aversus iterum ab amicis, ut primum Romam appulit, atque ad fores unius accessit in magistratu positi; deslevit inconsulta sua cœpta, quod divina tanti viri fastidivisset oracula. [*Plutarch. in Catone minore.*] Romanis vero adventus ejus ex altera parte tantam postea exhibuit molestiam; ut M. Crassus (referente Cicerone in oratione pro Cœlio) de eo illud Tragedi usurpaverit: *Vinam ne in monte Pelio.*

Alexandrini, quum Ptolemæi profectionem in Italiam ignorarent, mortem oppetiisse arbitrati, filiam ejus Berenicen, quæ legitima erat, una cum seniore ejus sorore Thryphæna (quæ & Cleopatra senior) regno præferunt. [*Strabo, lib. 17. pag. 796. Dio, lib. 39. Porphyrius, in Græc. Eusebian. Scaligeri, pag. 226.*] Miseruntque Menelaum & Lamponem & Callimandrum ad Antiochum Pium (vel Asiaticum potius illius filium, quem Pompeius Syriæ regno exuerat) ut simul cum fœminis in Ægypto regnaret. Sed ille, morbo correptus, interit. [*Porphyrius. ibid. pag. 227.*]

Ambo Consules paludati in provincias exierunt, Piso in Macedoniam, Gabinius in Syriam: populo execrationibus eos prosequente. [*Cicero, pro Sextio; & in L. Pisonem.*] Quum autem Gabinius, in Syriam navigaturus, M. Antonium (qui postea Triumvir fuit) ad capeßendum militiam invitaret, abnuvit privatum sequuturum se: sed delata sibi equitum præfectura, sequutus est illum ad bellum. [*Plutarch. in Antonio.*]

T. Ampius, opera P. Clodii tribuni plebis, Ciliciam provinciam extra ordinem obtinuit. [*Cicero, pro domo sua: cum lib. 1. ad Familiar. epist. 3.*]

De rebus Gabinii in profectione, & primo adventu in Syriam ita meminit in oratione de Provinciis Consularibus M. Cicero. *Ejus iter in provinciam fuit ejusmodi, ut rex Ariobarzanes consulem vestrum ad eadem faciendam, tanquam aliquem Thracem, conduceret. Deinde adventus in Syriam primus, equitatus habuit interitum: post concisa sunt optima cohortes. Cujus amissionis equitatus & cohortium idem etiam in oratione pro Sextio refricat memoriam.*

3947

Quum magna vis pecuniæ à Ptolemæo Cypriorum rege relicta diceretur, decrevit Cato Byzantium primo proficisci. In Pamphylia sororis ejus filius M. Brutus (Julii Cæsaris postea interfector) colligendi sui ex imbecillitate gratia tunc agebat. Ei, ut quamprimum inde in Cyprum navigaret, scripsit Cato: quod Canidium in tractandis pecuniis temperatas non habiturum manus suspicaretur. Quam profectionem Brutus suscepit perinvitus: tum Canidii vetercundia, ut ignominiosè à Catone habiti; tum profus ejuscemodi actum & procurationem, utpote juvenis & literis deditus, neque liberalem censens neque se dignum. Attamen ita cutam hic intendit, ut fuerit à Catone commendatus. [*Plutarch. in Catone, & in Bruto.*]

Alexander Aristobuli filius, qui à Pompeio ex itinere fugerat, Judæam incursionibus vexabat: Hyrcano jam non valente ei resistere, & de muris Hierosolymorum reficiendis cogitante, quos Pompeius dejecerat; à quo tamen conatu Romani qui ibi erant eum cohibuerunt. Alexander vero pervagando regionem multos Judæos armavit: collectisque prospere decem millibus peditum & 1500 equitibus, munitionibus firmavit Alexandrium castellum juxta Coteas situm, & Hyrcanium, & Machæaruntem non longe à montibus Arabum. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 6. & lib. 14. Antiquit. cap. 10.*]

Adversus hunc expeditionem suscepit Syriæ præfes A. Gabinius: præmisso M. Antonio cum aliis ducibus. Hi conjuncti cum Judæis in officio manentibus, quorum duces erant Pitholæus & Malichus, assumptis etiam Antipatri auxiliis; occurrerunt Alexandro, sequente cum reliquo exercitu Gabinio. Alexander recepit se propius Hierosolyma: ubi conferto prælio, Romani occiderunt hostium circiter tria millia, neque pauciores ceperunt. Gabinius autem ubi Alexandrium castellum venit, conclusos ad pacem invitavit, veniam præteritorum pollicendo. Et cum multi hostium extra castellum stationem haberent, Romani eos adorti sunt: ubi multis cæsis egregiam operam navavit M. Antonius. [*Id. ibid.*] Qui hospitio ab Antipatro amicissime exceptus, quum Triumvir post annos 16 in Syriam venisset, erga filios illius Phasæclum & Herodem humanitatis hujus non immemorem se fuisse ostendit. [*Id. lib. 1. Belli, cap. 10. & lib. 14. Antiquit. cap. 23.*]

Gabinius,

Gabinus, relicta ad Alexandrii oppugnationem parte exercitus, ipse reliquam Judæam perlustravit: & quotquot invenit urbes dirutas, ædificari mandavit. Atque hoc pacto Samaria, Azotus, Scythopolis, Antichedon, Apollonia, Jamnia, Raphia, Dora, Marissa, Gaza, atque alie non pauca instauratae sunt: quorum posthac habitatio tuta permanfit, cum ante longo tempore deserta fuissent.

His ita per regionem dispositis, ad Alexandrium reversus est Gabinus: & cum intenderetur oppugnatio, per legatos veniam petiit Alexander: offerens castella Hyrcanum & Macharuntem, & postremo Alexandrium. Quæ quidem Gabinus omnia, consilio matris Alexandri, funditus diruit; ne rursus belli alterius receptaculum forent. Mulier enim de marito & liberis, qui captivi Romam abducti fuerant, sollicita, Romanis favebat; & Gabinium omnibus obsequiis profecuta, quicquid ab eo petiit impetravit. [*Id. lib. 1. Belli, cap. 6. & lib. 14. Antiquit. cap. 10.*]

Mox Gabinus, rebus dispositis, Hyrcanum Hierosolyma deduxit: curaque Templi & Sacerdotii ei demandata, cæteris Reipublicæ partibus optimates præfecit; & constitutis quinque juridicis conventibus, in totidem æquales partes totam provinciam distribuit: ita ut alii Hierosolymis, alii Gadaris (al. Doris) alii Amathunte, alii Jerichunte, alii Sepphoris jura peterent. Atque ita singulari unius dominatione Judæa liberata, aristocratice libenter regebantur. [*Id. ibid.*]

Philippus Evergetes Antiochi Grypi & Tryphænæ, filia Ptolemæi octavi Ægyptiorum regis, filius (qui ante annos 35 Syriæ rex fuerat) ab Alexandrinis ad Ægypti regnum capeffendum accersitus, à Gabinio Syriæ præside est cohibitus. [*Porphyr. in Græcis, Eusebian. Scaliger. pag. 227.*]

Ptolemæum auletam Romæ Pompeius suscepit & Senatui commendavit, ac de reductione ejus egit. [*Strabo, lib. 17. pag. 796.*] Ptolemæus vero, ut à Cornelio Lentulo Spinthere Consule, cui provincia Cilicia mandata erat, restitueretur petiit. [*Dio, lib. 39.*] ipsoque Lentulo referente, ut ab eo reduceretur, Senatusconsultum factum est. [*Cicero, lib. 1. ad famil. epist. 1. cum orat. in L. Pisonem, & pro Rabirio Postumo.*]

atque ab eodem Consule datum fuisse consilium dicebatur, ut Pompeio omnis potestas rei frumentariæ per totum imperium Romanum terra marique tribueretur: ut majore imperio ita Pompeio adstricto, ipse regi Ptolemæo mitteretur auxilio. [*Plutarch. in Pompeio.*]

Alexandrini centum viros Romam ablegaverunt, qui & contra Ptolemæi accusationes ipsos defenderent, & vicissim ipsam de illatis injuriis accusarent. Cujus legationis Dio Academicus princeps fuit. [*Strabo, lib. 17. pag. 796. Dio, lib. 39.*]

Ptolemæus, emissis in omnes partes certis hominibus, legatis insidias posuit, ac plerisque in ipso itinere interfecit: cæteros partim in ipsa urbe occidit, partim injecto terrore, aut pecuniis corruptos, eo perduxit, ne causam ejus gratia missi erant apud magistratus agerent, ullamve interemptorum mentionem facerent. [*Dio, ibid.*] Quo spectat, quod de legatis Alexandrinis contra jus fasque interfectis, in oratione de Aruspicio responsis; & quod de Alexandrinorum pulsatione Puteolana, in oratione pro Cælio, habet Cicero.

Hæc res in tantum rumoribus vulgo jaclabatur, ut Senatus vehementer indignaretur, eos singulatim movente Marco Favonio: quod & multi sociorum legati Romam missi (quorum unum Theodosium, legatum ad Senatum à civitate libera missum, P. Clodii & Hermachii Chii opera Cicero de Aruspicio responsis sic percussum commemorat) per vim vita spoliati essent; & quod magnus eo tempore Romanorum esset numerus, qui muneribus se corrumpi siverent. Itaque principem legationis Dionem ad se vocaverunt; ut ab eo de veritate rei fierent certiores. Sed adhuc tantum pecunia poterat Ptolemæus, ut neque Dio in senatum venerit, neque ulla de cæde interemptorum mentio, quamdiu ipse Romæ fuit, fieret. [*Dio, ut supra.*]

Tandem vero Dio quoque ipse, homo doctissimus, qui tum apud L. Lucecium (hominem item eruditissimum: à quo, in lib. 5. ad familiar. epist. 12. petit Cicero, ut res à se in Consulatu gestas litteris mandet) qui fuerat ei cognitus Alexandriæ, habitabat, per insidias est necatus. Cujus cædis neque P. Ascitius, qui ut ejus conscius accusatus est, neque Ptolemæus ulla pœnas dedit. Judicio enim liberatus est Ascitius: Regem vero domi suæ accipiebat Pompeius, & enixe juvabat. Et licet multi, quod se muneribus corrumpi passi essent, insequenti tempore in judicium essent pertracti; pauci tamen convicti sunt: quod quum essent complures eidem crimini obnoxii, unusquisque sibi metuens alteri auxilium ferebat. Ea tum mortales pecuniæ studio perpetrabant. [*Cicero, in orat. pro Cælio, Dio, lib. 39.*]

M. Cato, reconciliatis exulibus cum cæteris civibus compositoque concordia Byzantio, in Cyprum navigavit: quem haud gravatim Cyprii receperunt, pro servis se jam deinceps amicos sociosque populi Romani futuros sperantes. Amplum vero & regium in poculis, mensis, gemmis, purpura, invenit ibi Cato apparatus: quem cum distrahendum & redigendum in argentum curavisset; paulo minus septem millia argenti talentum inde coegit. [*Plutarch. in Caton. minore, & Bruto, Strabo, sin. lib. 14. Dio, lib. 39.*]

Hic vero curiosè omnia quum vellet ille persequi, omniaque ad summum intendere pretium, atque ipse interesse omnibus & adhibere extremum calculum, ne consuetudini quidem fori credidit; verum simul omnes suspectabat apparitores, præcones, sectores, amicos. Ipse

denique

denique cum licitantibus colloquebatur seorsim, & propellebat singulos, atque ea ratione ple-
taque promercalia addidit. Quare tum multos amicos quasi diffidens eis offendit, tum inti-
mum omnium Munatium ad offensionem lacesivit prope implacabilem. Et Julio Cæsari Anti-
catonem postea scribens materiam dedit criminandi locus hic amarissimum. Munatius enim
hic (cui Rufi cognomen tribuit Valerius, lib. 4. cap. 3.) de Catone & expeditione ejus
Cypriaca commentarium edidit; quem potissimum est Thraseas secutus. In quo tamen com-
mentario, non ex Catonis dissidentia extitisse scribit Munatius istam similitudinem: sed quod,
cum serius ipse in Cyprum venisset, Cato eum neglexit, & Canidium, qui initio adfuerat fi-
demque & abstinentiam suam ei probaverat, ipsi prætulit. [*Plutarch. in Catone.*]

Extremo Consulatus sui mense (in Septembrem Julianum tunc incidente) quando novi tri-
buni plebis magistratum inierunt, P. Cornelium Lentulum Spintherem iter in Ciliciam pro-
vinciam suam paravisse, & Ptolemæum Auletam Roma discessisse, locus ille ex lib. 22. Annal.
Fenestellæ à Nonio Marcello citatus ostendit. *Vi magistratum inierunt Tribuni, C. Cato tur-
bulentus adolescens & audax, nec imparatus ad dicendum, concionibus assiduis invidiam &
Ptolemæo simul, qui jam profectus ex Vrbe erat, & P. Lentulo Consuli, privati jam iter,
concitare secundo quidem populi rumore cepit.* A Cicerone vero causa Ptolemæi defensa est;
ut & ipse in oratione pro Cælio subindicat, & Fortunatianus apertius confirmat, orationem
ejus de rege Ptolemæo nominatim citans.

3948

Initio Consulatus L. Marcii Philippi & Cn. Lentuli Marcellini, statua Jovis in Albano
monte cælitus tacta, restitutioni Ptolemæi aliquantum moræ injecit. Quam enim Sibyllini
libri consulenterur: Regem Ægypti *dolois consiliis* (ut apud Ciceronem est, in orat. pro Ra-
birio Postumo) Romam venturum, Sibylla prædixisse dicebatur; & de ejus susceptione, in
hanc sententiam (ut habet Dio) pronuntiasse. *Si rex Ægypti auxilium alicuius indigens ve-
nerit, ante iram ei ne denegaveritis, nullis autem copiis eum adjuveritis: sin scens feceritis,
labores & pericula habebitis.* Quod oraculum in populum evulgatum est, C. Catonis tribuni
plebis opera, non enim licebat Sibyllinum ullum caumen populo enuntiare, nisi id Senatus de-
crevisset: quantoque minus id licere videbatur, tanto plebs ægrius rem ferebat. Veritus itaque
Cato ne sententia oraculi supprimeretur; eam Latine reddidit Pontifices ille plebi exponere
coegit, priusquam Senatus quicquam ea de re statueret. [*Dio, lib. 39.*] Hæc tamen opinio
populi Romani fuit, à Lentuli Spintheris (Ciliciæ Proconsulis) obrectatoribus nomen in-
ductum fictæ religionis fuisse: neque tam ut illum impedirent, quam ut nequis propter exer-
citus cupiditatem (quem inter alios Pompeius maxime ambiebat) Alexandriam vellet ire.
[*Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 4.*]

Ammonius Ptolemæi legatus, reductionem regis per Spintherem aperte pecunia oppugna-
bat. Pauci illi qui Regis causæ bene volebant, omnes rem ad Pompeium deferri volebant.
Senatus religionis calumniam, non religione sed malevolentia & illius regis largitionis invidi-
a, comprobabat. [*Id. ibid. epist. 1.*] Et, quasi rei religionis obfisti jam non posset, factum
est Senatusconsultum, cum multitudine Regem reduci, periculosum Reipublicæ videri. [*Id.
ibid. epist. 1. & lib. 2. ad Quint. frat. epist. 2. cum Appiano, in Syriac. pag. 120. & Parthie,
pag. 134.*]

Ptolemæus, oraculo intellecto, pro Spinthere dari Pompeium sibi ducem petiit: inventique
libelli sunt per forum & in Curia disseminati, quibus id significabatur. Unde Regis hac de re
litteris ab Aulo Plautio tribuno plebis publice recitatis, collega ejus Caninius) apud Plutar-
chum *Canidius* perperam dictus) legem tulit, ut sine exercitu Pompeius duobus licitoribus
comitatus Regem cum Alexandrinis in gratiam reduceret. Quæ lex licet Pompeio displicere
non videretur, ne hæc ipsa tamen res eum adhuc majorem efficeret, à Senatoribus sub præ-
textu partim mandatae annonæ partim salutis ipsius (uti metuere præ se ferebant) explosa ea
est. [*Plutarch. in Pompeio. Dio, lib. 39.*]

In Senatu autem hac de re variæ fuerunt sententiæ: Bibulus, ut à tribus legatis, ex iis qui
privati essent; Crassus, ut à tribus legatis, sive privatis, sive in imperio constitutis: Volca-
tius, Lupo tribuno plebis referente, (cum quo Afranius, Libo, Hypsæus, & Pompeii fa-
miliares omnes concurrabant) ut à Pompeio; Hortensius, Lucullus & Cicero, ut à Lentulo
Spinthere, Ptolemæus sine exercitu reduceretur, censuerunt. Servilius vero reduci eum omni-
no negavit oportere. [*Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 1. & 2.*]

Mense Febuario (sive Novembri Juliano) C. Cato tribunus plebis legem promulgavit de
imperio Lentuli abrogando; quod filio ejus vestitum mutandi occasionem dedit: ut in lib. 2.
ad Quintum fratrem epist. 3. M. Cicero memorat. quod de Ptolemæi in regnum reducendi im-
perio, ex Senatusconsulto in Consulatu ipsi concessio, intelligendum. Ciliciæ enim procon-
sulatum, Cypri etiam (M. Catone inde discedente, tributaria facta, ut in libro 14. Ammianus
Marcellinus, & in prætorica provinciam à Romanis redacta, ut in fine libri 14. Strabo indi-
cat) adjectione auctum, ex Ciceronis ad eum scriptis epistolis (lib. 1. ad familiar. epist. 7. &
sequentibus) post legis hujus promulgationem retinuisse ipsum constat.

Ptolemæus, cum neque per Pompeium (quod maxime cupiebat) neque per Lentulum re-
duci se in regnum posse videret, de reditu jam desperans, Ephesum profectus in Dianæ tem-
plo commoratus est. [*Dio, lib. 39.*]

Aristobulus, cum filio Antigono, Roma elapsus in Judæam reversus est: ubi magna iterum

Judæorum

Judeorum manu conflata, partim mutationis cupidorum partim quibus olim dilectus erat, Alexandrium tecens dirutum denuo munire conatus est. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 6. & lib. 14. Antiquit. cap. 11.*]

Adversus eum hac molientem praeses Syriae Gabinus milites misit, ducibus Sisenna (filio Antonio & Servilio; qui Alexandrium occupari non sinerent; & darent operam ut ipsum comprehenderent. Ad Aristobulum vero & alii multi Judaeorum propter nominis celebritatem confluerunt, & Pitholaus Hierosolymorum praefectus cum mille armatis transfugit. Cumque in eo confluxu multi fuissent non satis armis instructi; Aristobulus, iis ut inutilibus dimissis, assumptisque armatorum octo tantum millibus (inter quos Pitholaus erat cum suis) Macharunte contendit. Eos secuti sunt Romani: habitoque conflictu, aliquamdiu pars Aristobuli fortiter dimicando perseveravit, donec quinque virorum millibus desideratis terga vertere coacta est. Prope vero ad duo millia in quendam tumulum confugerunt: unde dilapsi, ut quisque potuit, salutem sibi quaesiverunt. Caeteri mille cum Aristobulo, perrupta Romanorum acie, Macharunte perfrigerunt, castrumque munire coeperunt. Sed non ultra biduum oppugnationem sustinere valens Aristobulus multis acceptis vulneribus captivus, cum Antigono filio, ad Gabinium adductus est. [*Id. ibid.*]

Plutarchus in Antonio rem gestam ita amplificat; victoriam totam Antonio acceptam referens. Adversus Aristobulum, qui Judaeos ad rebellandum sollicitaverat, missus, amplissima arcis muros primus transcendit, praesidiisque illum omnibus exiit reliquis. Inde signis collatis ingentes copias ejus parva manu fudit, paucisque dempsit, occidione eas occidit. Ipse una cum filio Aristobulus captus est. Dio, lib. 39. non ita recte, ipsum Gabinium in Palaestinam profectum, Aristobulum (qui Roma profugus, tumultus aliquos ciebat) comprehendisse & Pompeio misisse scribit; imperatoque Judaeis stipendio, inde in Aegyptum; ad reducendum Ptolemaeum profectum esse.

Tyrannio, in aedibus M. Ciceronis docens, Bibliothecam illius pulcherrime disposuit; Dionysio & Menophilo, librariis ab Arico missis, usus administris. [*Cicero. lib. 2. ad Quint. frat. epist. 4. & lib. 4. ad Attic. epist. 4. & 8.*] Tyrannio videlicet Amisenus; qui (ante annos 14) a Lucullo captus, & Romae clarus ac dives factus, librorum ultra 30 millia sibi comparavit. [*Suid. in voc. Τυραννιον.*] qui ex Syllana bibliotheca libros Aristotelis describendos curavit: a quo Andronicum Rhodium exemplaria ferunt accepisse, easque quas habemus Aristotelis tabulas evulgasse. [*Strabo, lib. 13. pag. 608. & Plutarch. in Sylla.*]

In Cypriaco negotio administrando, abstinentiae & continentiae M. Catonis testes producit Valerius, [*lib. 4. cap. 3.*] Epirum, Achaiam, Cycladas insulas, maritimam partem Asiae, provinciam Cyprum, unde quum pecunia deportanda ministerium sustineret, tam aversum animum ab omni venere quam a lucro habuit; in maxima utriusque intemperantia versatus materia, nam & regiae divitiis potestate ipsius continebantur; & fertilissimae deliciarum totius Graeciae urbis necessaria totius navigationis diverticula erant. Atque id M. Catonem, Cypriacae expeditionis fidus comes, scriptis suis significat.

Longam navigationem veritus Cato, multa vasa paravit; quorum singula bina talenta & 500 drachmas capiebant. Singulis longum alligavit funiculum, ejus capiti corticem suberis praegrandem annexit; ut, si fractum esset navigium, alligatus ab imo locum communstraret. Atque argentum quidem omne, paucis excepto, prosperè transvectum est. At rationes omnium quae procuraverat habebat in duobus codicibus diligenter descriptas: quorum alterum libertus ejus Philargyrus ferens, quum ex Cenchreis solvisset, demerso navigio una cum sarcinis amisit; alterum ipse Corcyram usque servaverat, verum quum in foro tetendisset, nautae autem crebras pyras ob gelu nocte incendissent; inflammatis tentoriis simul codex est desideratus. Quamvis vero inimicos quidem & calumniatores reddituri erant procuratores praesentes regii elingues: pupugit tamen res Catonem; qui non ad suam probandam fidem confecerat rationes, sed sedulitatis praebere aliis exemplum gestiebat. [*Plutarch. in Catone minore.*]

Ita Cyprias ille opes, velut hostiles exuvias classi impositas, Liburnis per Tiberinum ostium maxima cum diligentia in Urbem deportavit. [*Florus, lib. 3. cap. 9. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 45. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 2. Ammian. Marcellin. lib. 14.*] quam rem latius ararium populi Romani quam ullum triumphum implevisse, affirmat Florus. [*ut supr.*]

Catonis adventu Romae nuntiato, illico omnes magistratus & sacerdotes, una cum Consulibus (quorum alter, L. Marcus Philippus, Marciae uxoris Catonis pater fuit) universo Senatu & frequenti populo obviam ei ad flumen prodierunt; & ripas utrinque compleverunt: nihilque a triumphi specie & splendore discessit ejus subvectio. Cujus tamen in eo notata est insolentia, quod ad Consules & Praetores effulos obviam non descenderit, neque cursum inhibuerit, sed hexeti regia ripam praevectus non ante egressus fuerit quam ad eum locum classe fuerit navali invectus, ubi erat exponenda pecunia. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 45. Plutarch. in Catone minore.*] Nave nihilominus egredienti Consules & caeteri magistratus, & universus Senatus populisque Romanus officii gratia praesto fuit: non quod magnum pondus auri & argenti, sed quod M. Catonem classis illa incolumem advexerat, latatus. [*Valer. Maxim. lib. 8. cap. ult.*]

Translatae per forum pecuniae, sperata longe majoris, cepit populum admiratio. [*Plutarch.*

1. Vsser. Annal. p. post.

4658 56

Et quia multis mancipiis pecuniisque ex facultatibus regni collectis, Cato nulli in se repetundarum accusationi locum dederat, sed ab omni crimine liber cuncta Romanis tradiderat; tandem rei bene gestæ non minorem, quam si victor è bello rediisset, honorem adeptus fuit. Quod enim complures muneribus se corrumpi paterentur, id effecerat, ut pecunias despicerent quam hostes superare rarior virtus haberetur. [Dio, lib. 39.]

Unum ex Cypria hac legatione philosophum deportavisse Catonem, refert Plinius. [lib. 7. cap. 30.] Niciæ regio procuratori, de ejus fide & diligentia testatus, Cato libertatem à Senatu obtinuit. [Plutarch. in Catone.] Clodius servos ex Cypro adfectos, Clodius nominare intendit, quod ipse Catonem eo amandasset: sed quia Cato obstabat, non obtinuit. Igitur eis Cypriorum cognomen datum est, nam ne Porcius quidem eos nominari, quod nonnulli instituerant, Cato passus est. [Dio, lib. 39.]

Clodius Catoni, quod sibi se opposuisset, succensens, administrationem ejus calumniis impetit, rationesque cum actorum suorum postulavit: non quod putaret se cum alicujus injusti facti posse arguere; sed quia naufragio commentarii Catonis fere omnes perierant, id pro se nonnihil facturum Clodius arbitratur. Adjuvit in hoc etiam negotio Cæsar Clodium, quam absens: & (ut quidam referunt) accusationes ei contra Catonem per litteras misit. [Dio, ibid.] Cato vero tantum prædicavit se ex Cypro argenti Republicæ coegisse, quum ne unum quidem equum vel militem ipse accepisset, quantum ex tot bellis & triumphis concussio orbe terræ non retulisset Pompeius. [Plutarch. in Catone minore.]

M. Ciceroni, nihil eorum quæ Clodius in tribunatu gessisset ratum habendum esse in Senatu contententi, M. Cato se opposuit: non in gratiam Clodii, sed quod inter illius acta rescindenda quoque esset ipse in Cypro procuratio, ut ex illegitimi rogatione tribuni missi non legitime. [Plutarch. ibid. & in Cicerone.]

Phraati II. à filiis per scelus sublato Orodes in Parthorum regno successit: fratre suo Mithridate ex Media, cui imperabat, ejecto. Ita in lib. 39. Dio. Verum filius de regno contententibus, Orodes ipse primum, deinde Mithridates in exilium pulsus fuisse videtur. Orodem vero ab exilio reduxit Surenas, vir opibus, genere atque autoritate inter Parthos post regem secundus; cui prærogativa erat gentilitia, ut novo regi Parthorum primus diadema imponeret. Hic enim Seleuciam magnam in Orodis potestatem redegit; ante alios ascensibus, profligatisque sua manu propugnatoribus. Et quum nondum trigessimum annum exegisset illo tempore, summam tamen consilii & prudentiæ existimationem est consecutus. Hæc enim de eo referunt, Plutarchus in Crasso, & Appianus in Parthicis [pag. 140, 141.] Qui idem Appianus tamen, tum in Parthicis, [pag. 134.] tum in Syriacis, [pag. 110.] alia vice Mithridatem à fratre Orode regno Parthico pulsus fuisse agnoscit. Quamquam Mithridatem propter crudelitatem regno à senatu Parthico pulsus fuisse, & fratrem ejus Orodem regnum vacans occupavisse, in lib. 42. cap. 4. Justinus significet, licet ibi Mithridatem hunc cum Mithridate Parthorum rege, cui res gestæ Magni cognomen dederit, eundem perperam faciat: quum inter Magnum illum & hujus fratrem Orodem, *variam complurium regum in Parthis successionem* extitisse, vel ex ipso Prologo libri 42 Trogi Pompeii (cujus epitomen Justinus nobis dedit) satis appareat.

Regno, sive à senatu Parthico, sive à fratre Orode pulsus Mithridates, ad Gabinium Syriæ Proconsulem, expeditionem in Arabes tum parantem, venit: eumque permovit, ut omnibus Arabibus contra Parthos duceret, ipsumque in regno recuperando adjuvaret. [Appian. in Syriacis, pag. 110. & Parthicis, pag. 134. Dio, lib. 39.]

Idibus Maiis (in Februarium Julianum incurrentibus) lectis in senatu frequenti litteris A. Gabinii de rebello cum maximis Syriæ gentibus ac tyrannis (quo nomine, Judææ, Commagenæ, Chalcidis, Emesæ, Thraconitidis, Batanææ, & Abilenæ principes appellari solebant) bene gesta fides non est habita; & supplicatio, quam eo nomine in templis Romæ faciendam petiit, denegata. [Cicero, lib. 2. ad Quint. frat. epist. 7. orat. de provinciis Consularibus. & in L. Pisonem.]

Quum Gabinus Aristobulum regem cum filiis Romam misisset: illum quidem Senatus in vinculis ibi detinuit, filios autem in Judæam mox remisit; quod ex Gabinii litteris cognovisset, matri eorum pro traditione castellorum promissum illud fuisse. Ita Josephus lib. 1. Belli cap. 6. & lib. 14. Antiqu. cap. 11. ubi regnum simul & Pontificatum per annos tres & menses sex obtinuisse Aristobulum addit: quod Arabicus historiæ Judææ collector (ad calcem Bibliorum Παύλου, 2077. Parisiensium editus) capitulo 40. de prioris principatus spatio accipit; *donec captivus adductus est primâ vice*: quum de priore illo & posteriore hoc, simul sumpto, intelligendum potius fuisse videatur. ut ante priorem quidem captivitatem annos tres & menses totidem (ut in lib. 20. Antiqu. cap. 8. disertè Josephus confirmat) post reditum vero ex urbe Romana, & ante secundam captivitatem tres alios menses in regno ille exegerit.

M. Cicero, oratione de Provinciis Consularibus in Senatu habita, ut L. Pifone & A. Gabinio (quibus Consulibus ipse in exilium pulsus fuerat) revocatis, eorum provinciæ, Macedonia & Syria, futuris Consulibus decernerentur, suavit: ista, inter alia, Gabinio objiciens. *In Syria, imperatore illo, nihil aliud actum est, nisi pactiones pecuniarum cum tyrannis, decisiones, dirptiones, latrocinia, cedes; cum populi Romani imperator, instructo exercitu, dexteram tendens, non ad laudem milites hortaretur, sed omnia sibi & empta & emenda esse clamaret. Jam verò publicanos miseros tradidit in servitutem Judæis & Syris, nationibus natis servituti. Si autem ab initio, & in eo perseveravis, jus publicano non dicere, pactiones sine ulla injuria factas rescidit,*

custodi ad

custodias sustulit, vectigales multos ac stipendarios liberavit: quo in opido ipse esset aut quomodo veniret, ibi publicanum aut publicanum servum esse venit.